*Apud Ansam celebrandum.* Solus cod. S. Geru. Ansam, sed male; nam et Joannes archiepiscopus Lugdunensis infra epist. 257 Ansam appellat.

*Si ea quæ ad cathedram pertinent, recta præcipiant, ea vero minime faciant.* Prior editio habet, *ea vero quæ contra cathedram faciunt, minime faciant.* In v. c. Ser. aliter: *Ea vero quæ ad jus cathedræ pertinent minime faciant;* ubi verborum superflua repetitio.

*Salvo vinculo pacis corrigere volumus.* Antea eusum, *salvo vinculo corrigere vel,* quod imperfectam habebat sententiam; itaque Bar. qui tomo XII Annal. hanc epist. transcriptit, addit, *vinculo charitatis.* Paulo ante Ivo *vinculum pacis* appellat duobus locis.

*De remissis Germanico regi investituris fecisse videtur.* In uno exemplari tantum legebatur, *de remissis regi investituris.* Sed in aliis codicibus vox *Germanico* exstat, sine qua sensus subobscurior. Hæc eadem epistola paulo ante Teutonicum appellat: « Quod si, ait, papa adhuc in Teutonicum regem debitam severitatem non exercet. » De eodem intelligit, cum epist. 253 dicit papam quibusdam nefandis scripta nefanda permisisse; quo loco pariter agit de investituris a laicis factis. Hæc autem est controversia quæ illo sæculo luctuosissimas et atrocissimas tragœdias excitavit in orbe Christiano, cujus originem et seriem si quis forte desiderat, non inutile fuerit e puris fontibus haurire, prolatis et compositis invicem historicorum coætaneorum testimoniis, ut apertius intelligantur quæ ab Ivone scribuntur tota hac insigni epistola, Willelmus Malmesburiensis De gest. reg. Angl. lib. III in Willelmo primo: « Imperator Alemannorum Henricus \* filius Henrici (de quo supra memoravimus) iratus contra papam quod excommunicationem in eum propter investituras Ecclesiarum promulgaverat, cum exercitu veniens Romam obsedit, Hildebrandum expulsi, Guitbertum <sup>b</sup> Ravennatem introduxit. » Et paulo post exprimit quis fuerit primus auctor ac inceptor hujus contentionis: « Alexandro ergo defuncto, inquit, successit Hildebrandus, Gregorius septimus dictus. Hic quod alii inusitaverant (*sic habent editiones, quod quidam mutat in missitaverant*) palam extulit, excommunicans electos qui investituras Ecclesiarum de manu laici par annulum et baculum acciperent. Unde Henricus imperator Alemannorum fremens quod sine sua conscientia talia præsumeret, illum, ut prædixi, post undecim annos Roma deturbavit Guitberto inducto, nec multo post lethali morbo papa ictus. » Sigebertus in Chron. ad ann. Dom. 1111: « Henricus rex Romam vadit propter sedandam discordiam quæ erat inter regnum et sacerdotium, quæ cepta a papa Gregorio septimo, qui et Hildebrandus nominatus est, et exagitata a successoribus ejus, Victore et Urbano, et præ cæteris a Paschali, magno scandalo erat toti mundo. » Willelmus Tyrius De bello sacro lib. I, cap. 13, agens de eodem Gregorio: « Inoleverat consuetudo, præsertim in imperio, quod defungentibus Ecclesiarum prælatis, annulus et virga pastoralis ad dominum imperatorem dirigebatur. Unde postmodum unumquemlibet de familiaribus et capellanis suis \* investiens, ad Ecclesiam vacantem dirigebat, ut ibi pastoris fungeretur officio, non expectata cleri electione. Quod dominus papa contra omnia fieri honestatem considerans, et jura in eo facto conculari ecclesiastica perpendens, semel secundo ac

etiam Dodechinus in appendice ad Mar. Scot  
\* Qui erant filii principum, ut not. ad epist.

tertio eundem imperatorem cōmmonitum cum revo are non posset, vinculo anathematis innodavit. Quod factum nimis indigne ferens imperator, cœpit Ecclesiam Romanam archequi, et domino papæ Guibertum Ravennatem archiepiscopum virum litteratum et locupletem nimis, suscitavit adversarium, etc. Gregorio septimo successit Victor paucorum dierum, qui et ipse prohibuit investituram Ecclesiarum fieri a laicis, ut refert vetus scriptor Chronici Casinensis. Post victoris obitum successor Urbanus secundus, habito Romæ concilio circa annum Domini 1098, easdem pariter vetuit, ut notatum supra ad epist. 233. At, defuncto Urbano, contentio longe atrocior exarsit. Matthæus Paris De gestis reg. Anglor. in Henrico primo : « Anno Domini 1112, facta est contentio Romæ inter papam Paschalem et Henricum imperatorem hac de causa : imperator uti voluit privilegio antecessorum habito annis trecentis sub Romanis pontificibus sexaginta, qui licite dederant episcopatus et abbatias per anulum et baculum pastorem. Econtra ceasebant Romani pontifices, nec posse nec debere, » etc. Quæ verba etiam existant in Sigeberti Chronico ad annum Dom. 1111. Willielmus Malmesb. lib. v De gest. reg. Anglor. : « Cum Urbano papæ Paschalis successisset, rursus quæstio de investituris Ecclesiarum, rursus bella, rursus lites agitari, neutris partibus loco cedentibus. Imperator omnes episcopos et abbates regni sui quod citra montes est, fautores habebat; quia Carolus Magnus pro contumenda gentium illarum ferocia omnes pene terras Ecclesiis contulerat : consiliosissime perpendens, nolle sacri ordinis homines tam facile quam laicos fidelitatem domini rejicere. Præterea si laici rebellarent, illos posse excommunicationis aucto:itate et potentia severitate compescere. Papa ultra montaneas Ecclesias suæ rationi subiecerat, parumque suscipiebant urbes Italiae Henrici dominium, servitio putantes se exutas post Conradi fratris ejus interitum. Qui a patre relictus Longobardiae in regem apud Aretium obierat diem. At vero Henricus antiquis Cæsaribus in nullo virtute dejectior, post pacatum regnum Teutonicum, præsumebat animo Italicum, rebellionem urbium subjugaturus, quæstionemque de investitura suo libitu decisurus. » Hæc ille.

Sugerius autem testatur Paschalem papam venisse ad partes occidentales, « ut regem Francorum, et filium regem designatum, et Ecclesiam Gallicanam consuleret super quibusdam molestiis, et novis investituræ ecclesiasticæ querelis, quibus eum et infestabat, et magis infestare minabatur Henricus imperator. » Et paulo post : « Equidem deliberatum est Romæ, propter Romanorum conductitiam perfidiam, de præfatis, imo de omnibus quæstionibus tutius regis et regis filii et Ecclesiæ Gallicanæ in Francia, quam in urbe, disceptare naufragio. » Sic enim obiter illa verba castiganda fide vet. codd., quia misere depravata sunt in editione vulgata. Unde etiam oblata occasione cætera verba quæ ad hanc contentionem faciunt, proferam multis modis emendata, ut interim locus Vulgatæ editionis suo nitore restituatur, donec Sugerii Historia recudatur integrior. De adventu igitur papæ in monasterium B. Dionysii loquens : « Occurrunt, inquit, ei ibidem rex Philippus et dominus Ludovicus filius ejus, gratanter, et votive amore Dei majestatem regiam pedibus ejus incurvantes, quemadmodum consueverunt ad sepulcrum piscatoris Petri reges submitto diademate inclinari : quos dominus papa manu erigens, tanquam devotissimos apostolorum filios ante se residere fecit : cum quibus de statu Ecclesiæ ut sapiens sapienter agens familiariter contulit ; eosque blande demulcens, beato Petro, sibi que ejus vicario supplicat opem ferre, Ecclesiam manu tenere, et sicut antecessorum regum Francorum Caroli Magni et aliorum mos 193 inolevit, tyrannis et Ecclesiæ hostibus, et potissimum Henrico imperatori audaacter resi-

stere. Qui amicitia auxilii et consilii dextras dederunt, regnum exposuerunt, et qui cum eo Cataulanum imperatoris legatos occurrere festinent, archiepiscopos, et episcopos, et abbatem S. Dionysii Adam cum quo et nos fuimus, conjunxerunt. Ubi cum dominus papa aliquantis per demoraretur, ex condicto ipsi imperatoris Henrici legati non humiles, sed rigidi et contumaces, cum apud S. Memmium hospitia suscepissent, relicto inibi cancellario Alberto, cujus oris et cordis unanimitate ipse imperator agebat, cæteri ad curiam multo agmine, multo fastu, summe phalerati [al., falerati] devenerunt. Hi siquidem erant archiepisc. Treverensis, episc. Alvertatensis, episc. Monasteriensis, comites quamplures, et cui gladius ubique præferbatur dux Welfo, vir corpulentus, et tota superficie longi et lati admirabilis et clamorosus : qui tumultuantes magis ad terrendum quam ad ratiocinandum missi viderentur. Singulariter et solus Treverensis archiepisc. vir elegans et jucundus [al., jocundus] eloquentiæ et sapientiæ copiosus, Gallicano cothurno exercitatus facete peroravit, domino papæ et curiæ salutem et servitium ex parte domini imperatoris deferens, salvo jure regni. Et persequens de mandatis : talis est, inquit, domini nostri imperatoris pro qua mittimur causa. Temporibus antecessorum vestrorum sanctorum et apostolicorum virorum magni Gregorii et aliorum, hoc ad jus imperii pertinere dinoscitur, ut in omni electione hic ordo servetur antequam electio in palam proferatur, ad aures domini imperatoris perferri, et, si personam deceat, assensum ab eo ante factam electionem assumere : deinde in conventu secundum canones petitione populi, electione cleri, assensu honoratoris proferre : consecratum libere nec symoniaco ad dominum imperatorem pro regalibus, ut annulo et virga investiatur, redire, fidelitatem et hominum facere. Nec mirum; etenim civitates et castella, marchias, telonea [al., thelonea], et quæque imperat. dignit. nullo modo aliter debere occupare. Si hæc dominus papa sustineat, prospere et bona pace regnum et ecclesiam ad honorem Dei inharere.

« Super his ergo dominus papa consulte oratoris episcopi Placentini voce respondit : Ecclesiam præstioso Jesu Christi sanguine redemptam et liberam constitutam, nullo modo iterato ancillari oportere : si Ecclesiæ eo inconsulto prælatum eligere non possit, cassata Christi morte ei serviliter subjacere ; si virga et annulo investiatur, cum ad altaria ejusmodi pertineat, contra Deum ipsum usurpare : si sacratas Dominico corpori et sanguini manus laici manibus gladio sanguinolenti obligando supponant, ordini suo et sacrae unctioni derogare. Cumque hæc et his similia cervicosi audissent legati, teutonico impetu frendentes tumultuabant, et si tuto auderent, convicia eructarent, injurias inferrent. Non hic, inquit, sed Romæ gladii terminabitur querela. Verum papa quam plures viros approbatos et peritos ad cancellarium misit, qui eum super his composite et placide convenirent, et audirent, et ad pacem regni eum operam dare, obnixè exorarent. Quibus recedentibus dominus papa Trecas venit, diu submonitum universale concilium honorifice celebravit, et cum amore Francorum, quia multum servierant, et timore, et odio Teutonicorum ad S. Petri sedem prospere remeavit. Imperator vero secundo fere recessionis ejus anno, collecto mirabili triginta millia militum hoste nullas nisi sanguine fuso gaudet habere vias, Romam tendit, mire callens pacem simulat, querelam investiurarum deponit, multa et hæc et alia bona pollicetur, et ut Urbem ingrediatur, quia aliter non poterat, blanditur; nec fallere summum pontificem et totam Ecclesiam, imo ipsum Regem regum veretur. Unde quia audiebant tantam, et tam perniciosam Ecclesiæ Dei sopitam quæstionem, æquo aut plus